



# चिकित्सा, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण विभाग

Department of Medical, Health & Family Welfare

राजस्थान सरकार

Government of Rajasthan



सत्यमेव जयते

Helpline Number  
for corona-virus

Rajasthan  
0141-  
2225624/2225000  
Toll Free No:  
104/108

National Call Center  
No  
+91-11-23978046  
Toll Free No: 1075

Whatsapp Chatbot  
+911412225624

Helpline Email ID  
for corona-virus :  
rajasthan\_idsp[at]  
yahoo[dot]co[dot]in

COVID Facilities in  
Rajasthan  
(27.06.20)

Frequently Asked  
Questions on  
(FAQs)

Mobile Application  
RSMP



RSMP मोबाईल ऐप डाउनलोड  
करने के लिए Q.R.Code Scan  
करें।



Rajasthan Teleconsultation  
Services

[Click Here for Main Website](#)

## Novel Corona Virus (COVID-19)

| Home | Travel Advisories | Behavioural Health | Citizens | Hospitals | States/Departments/ Ministries | Employees | Awareness Material |
|------|-------------------|--------------------|----------|-----------|--------------------------------|-----------|--------------------|
|------|-------------------|--------------------|----------|-----------|--------------------------------|-----------|--------------------|

**2483715**  
Total Sample  
Collected

**2389258**  
Negative  
Cases

**92536**  
Positive  
Cases

**76427**  
Cured /  
Recovered

**1921**  
Report  
Awaited

**1151**  
Cumulative  
Death



श्री अशोक गहलोत  
माननीय मुख्यमंत्री,  
राजस्थान



डॉ. रघु शर्मा  
माननीय चिकित्सा एवं  
स्वास्थ्य मंत्री,  
राजस्थान



डॉ. सुभाष गर्ग  
माननीय चिकित्सा एवं  
स्वास्थ्य राज्य मंत्री,  
राजस्थान

| District Wise Status of COVID-19  |             |                       |                  |                     |                      |                       |
|-----------------------------------|-------------|-----------------------|------------------|---------------------|----------------------|-----------------------|
| Date-07.09.2020 (Time 08:30 P.M.) |             |                       |                  |                     |                      |                       |
| S.No                              | District    | Total Sample Received | Today's Positive | Cumulative Positive | Cumulative Recovered | Cumulative Discharged |
| 1                                 | AJMER       | 101959                | 77               | 4744                | 4350                 | 4350                  |
| 2                                 | ALWAR       | 105151                | 116              | 8419                | 7800                 | 7800                  |
| 3                                 | BANSWARA    | 19331                 | 23               | 733                 | 490                  | 490                   |
| 4                                 | BARAN       | 25829                 | 36               | 839                 | 570                  | 570                   |
| 5                                 | BARMER      | 54468                 | 26               | 2374                | 2230                 | 2230                  |
| 6                                 | BHARATPUR   | 71291                 | 23               | 3807                | 3615                 | 3615                  |
| 7                                 | BHILWARA    | 77696                 | 38               | 2335                | 2000                 | 1280                  |
| 8                                 | BIKANER     | 134239                | 52               | 4899                | 4510                 | 4510                  |
| 9                                 | BUNDI       | 19069                 | 49               | 783                 | 423                  | 423                   |
| 10                                | CHITTORGARH | 35762                 | 34               | 1069                | 840                  | 514                   |
| 11                                | CHURU       | 53830                 | 15               | 1120                | 910                  | 910                   |
| 12                                | DAUSA       | 28364                 | 5                | 660                 | 562                  | 562                   |
| 13                                | DHOLPUR     | 76018                 | 27               | 2390                | 2119                 | 2119                  |
| 14                                | DUNGARPUR   | 64996                 | 19               | 1170                | 971                  | 891                   |
| 15                                | GANGANAGAR  | 22054                 | 18               | 745                 | 563                  | 563                   |
| 16                                | HANUMANGARH | 24321                 | 4                | 449                 | 388                  | 388                   |
| 17                                | JAIPUR      | 278092                | 320              | 13036               | 8200                 | 8200                  |

|                     |            |         |       |       |       |       |
|---------------------|------------|---------|-------|-------|-------|-------|
| 18                  | JAISALMER  | 41316   | 9     | 486   | 347   | 329   |
| 19                  | JALORE     | 82720   | 5     | 1380  | 1325  | 1325  |
| 20                  | JHALAWAR   | 54796   | 45    | 1919  | 1540  | 1540  |
| 21                  | JHUNJHUNU  | 46888   | 9     | 1155  | 1056  | 1056  |
| 22                  | JODHPUR    | 326249  | 200   | 13560 | 11388 | 11388 |
| 23                  | KARAULI    | 21812   | 15    | 650   | 532   | 532   |
| 24                  | KOTA       | 164637  | 180   | 6526  | 4005  | 4005  |
| 25                  | NAGPUR     | 87564   | 33    | 2582  | 2340  | 2340  |
| 26                  | PALI       | 98197   | 37    | 4307  | 4230  | 4230  |
| 27                  | PRATAPGARH | 21599   | 29    | 544   | 320   | 320   |
| 28                  | RAJSAMAND  | 41049   | 39    | 1325  | 1149  | 1139  |
| 29                  | S.MADHOPUR | 35065   | 11    | 602   | 455   | 455   |
| 30                  | SIKAR      | 83871   | 45    | 2830  | 2615  | 2615  |
| 31                  | SIROHI     | 42114   | 16    | 1406  | 1284  | 1284  |
| 32                  | TONK       | 26590   | 4     | 774   | 610   | 610   |
| 33                  | UDAIPUR    | 110868  | 21    | 2581  | 2420  | 2360  |
| Other State/country |            | 5910    | 0     | 189   | 122   | 92    |
| Total               |            | 2483715 | 1580  | 92388 | 76279 | 75035 |
| Other (Italy)       |            | 0       | 2     | 2     | 2     | 2     |
| Evacuees            |            | 0       | 61    | 61    | 61    | 61    |
| BSF                 |            | 0       | 85    | 85    | 85    | 85    |
| G Total             |            | 1580    | 92536 | 76427 | 75183 |       |

## COVID Facilities in Rajasthan

### LATEST UPDATES

#### प्रेस-विज्ञप्ति

(Only for Private Sector)

1.(Only for Private Sector) Details of Manpower willing to work for COVID-19 patient

2. (Only for Private Sector) Details of hospital voluntarily agreeing to provide services for the treatment of COVID-19 patient

कोरोना वायरस (Corona Virus Important Letter for Department)

State Officials/incharge for COVID 19

District Officials/ incharge for 19Corona

MoHFW Website

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** शराब पीने से COVID-19 के संक्रमण से बचाव नहीं होता है। बल्कि यह किरी के संचरण के लिए बेहद खतरनाक हो सकता है।

**सच** शराब पीने से COVID-19 के संक्रमण से बचाव नहीं होता है। बल्कि यह किरी के संचरण के लिए बेहद खतरनाक हो सकता है।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** नया कोरोना वायरस कुत्तों या बच्चों को स्पर्शित करना है, चुनावों को नहीं।

**सच** सभी उम्र के लोग इस वायरस (nCoV-2019) से संक्रमित हो सकते हैं। कुत्तों और पक्षियों से कमजोर सहन (जैसे कि अस्थमा, मधुमेह, दिल के मरीज) वाले संक्रमण से जल्द बस हो सकती है।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** विटामिन-सी के भण्डार सेवन से कोरोना संक्रमण को ठीक करने में मदद मिल सकती है।

**सच** विटामिन-सी के भण्डार सेवन से कोरोना संक्रमण को ठीक करने में मदद मिल सकती है।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** सोशल मीडिया के एक वायरल पोस्ट में दावा किया गया है कि कोले का रस कोरोना वायरस का इलाज कर सकता है।

**सच** ऐसा कोई इलाज उपलब्ध नहीं है।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** ऊष्मायन अवधि 5 दिनों तक है।

**सच** "ऊष्मायन अवधि" का अर्थ है वायरस के संक्रमण और बीमारी के लक्षणों की शुरुआत के बीच का समय। COVID-19 के लिए ऊष्मायन अवधि 1-14 दिनों तक है।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** एक चीनी चिपिचक के मुताबिक कोरोनावायरस - का इलाज है एक कटोरी लहसुन।

**सच** ऐसी जानकारी का कोई वैज्ञानिक प्रमाण नहीं है।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** कोविड डिस्टेंसिंग का पालन करें। खुद बचें दूसरों को भी बचाएं।

**सच** कोविड डिस्टेंसिंग का पालन करें। खुद बचें दूसरों को भी बचाएं।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** क्या घर के सदस्यों को भी आवास में दूरी रखनी है?

**सच** हाँ। जिसका संभव हो उसकी दूरी रखनी चाहिए। आमतौर पर 1-2 मीटर से अधिक। उम्र के लोगों, नवजात शिशुओं और वृद्धों को विशेष ध्यान दें।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** कोविड डिस्टेंसिंग का पालन करें। खुद बचें दूसरों को भी बचाएं।

**सच** कोविड डिस्टेंसिंग का पालन करें। खुद बचें दूसरों को भी बचाएं।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** लोगों से दूरी बनाए रखें। कोरोना से दूरी बनी रहेगी।

**सच** लोगों से दूरी बनाए रखें। कोरोना से दूरी बनी रहेगी।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** विश्वास में रहें। निवास में रहें।

**सच** कोविड डिस्टेंसिंग का पालन करें। खुद बचें दूसरों को भी बचाएं।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** कोविड डिस्टेंसिंग का पालन करें। खुद बचें दूसरों को भी बचाएं।

**सच** कोविड डिस्टेंसिंग का पालन करें। खुद बचें दूसरों को भी बचाएं।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर। राजस्थान की राजधानी: जयपुर।

## दिल दिया है आज भी दंगे ये चतन नरें लिए

### आशा काकतों मारक बनाते हुए संकट काल में आज आशा के वाद योद्धान बन गये



**आइनें, हम सब भी किसी ना किसी रूप में अपना योगदान दें, इस महामारी से निपटने में**

**COVID-19 रोकने में युवाओं को आज दुर्गो को भी युवाओं को आज अपनी जेब में representation ले ले आशा को**

आशा काकतों ने युवाओं को आज दुर्गो को भी युवाओं को आज अपनी जेब में representation ले ले आशा को

**मै-जयभारत सारक है**

घर घर पहुंचकर रहत सामग्री, भेज देते रिजवाथर।  
 इस घर से बाहर बिचलकर जा करे, इतनी ज़ेदत बेकार।।



COVID-19 को रोकने में तुमहीं को ही अपनी को ही तुमहीं को ही लोगों में सम्मानन देना पड़ेगा।  
 कि तुम इस जमाना को सच्चा मोर्चा और सच्चा ज़ुल्म के लिए अपनी सत्ता सज्जित करो।

संपर्क मोबा. नं० :- +91-91-22871664 | टेली ग्राम्फोन नं० :- +91-541-2221624, 2221630

अधिक जानकारी के लिए [rajwasathya.nic.in](http://rajwasathya.nic.in) पर राखलें करें

संप्रदायवाचन, सारथी, ६

[illegible][illegible]

**जो घर में कुछ नहीं पाएगा  
सच में वहीं कौटुंब से बच पाएगा**



**कभी बीमार हो जाओ कभी कोरोना छिपे तो बाहर ही सब कुछ समझो**

**COVID-19 को रोकने से सुरक्षित रहें और जो भी सुरक्षित करें**  
**अधिक जानकारी के लिए [rajgawastha.org.in](http://rajgawastha.org.in) पर जाएं**

**#राजनयन #राजकी है**



## कोरोना वायरस से बचाव के पाँच सबसे महत्वपूर्ण उपाय

इन पाँचों को सम्झकर ही आप कोरोना को दूर रखेंगे।

1. हाथ में ही, 10 से 12 सेकेंड्स तक साबुन के पानी में धोएं।
2. कपड़े को भी हाथ में धोएं।
3. कभी नास निकालें।
4. कभी नास निकालें।
5. हाथों को निकलें।

**COVID-19 को रोकने से मुहल्ले में ही शुरू करें।**

किसी तरह के लक्षणों को महसूस करने पर तुरंत डॉक्टर से संपर्क करें।

संकेत और लक्षण: 37.3°C से अधिक तापमान, सांस लेने में तकलीफ, लगातार खांस, शरीर में दर्द।

संकेत और लक्षण: 37.3°C से अधिक तापमान, सांस लेने में तकलीफ, लगातार खांस, शरीर में दर्द।

[illegible]

